粤工院团〔2018〕42号
关于做好2018级新生团员档案、组织关系转入工作及全校团员团费收缴的通知

各二级学院团委：

为贯彻落实《广东共青团整治软弱涣散基层组织三年行动“命脉工程”实施方案》（团粤办发〔2018〕12 号）的相关要求，进一步规范基层团组织建设，校团委将于9月中旬起开展2018级新生团员档案、组织关系转入工作及全校团员团费收缴。现将有关事项通知如下：

一、2018级新生团员档案、组织关系转入工作

（一）转入对象

2018级全校在读全日制专科生中的共青团员与保留团籍的中共党员

（二）线上新生团员组织关系转入

1.建立下级团组织并录入团干部

（1）校团委完成建立新生班级团支部。

（2）新建的班级团支部及时在“智慧团建”系统内录入本级团组织干部信息。

具体请参照《建立组织树及录入团干操作流程说明》（附件1）进行操作。

2.已在系统报到的新生团员转入

（1）已在“智慧团建”系统注册并完成报到的新生团员，通过微信移动端发起组织关系转接申请，选择转入单位为所在新生班级团支部。

（2）新生团支部和直接上级组织登录系统审核新生团员转入申请。

具体请参照《广东智慧团建系统团组织关系转接规范性指引》（附件2）进行操作。
3.未在系统注册的新生团员报到

（1）未在“智慧团建”系统注册的新生团员，通过微信移动端完成注册和报到认证。

（2）新生团支部登录系统通过新生团员报到认证。

具体请参照《团员报到及组织审核操作流程说明》（附件3）进行操作。

（三）线下新生团员档案接收

1.审核材料并规范收装

（1）学院团委组织部收集和审核2018级新生团员的团籍，按要求装在标注好的团籍档案袋中。

团籍审核要求：团籍内容是否为合格的入团志愿书或团籍遗失证明；团籍档案袋标签是否合格填写。

（2）学院团委组织部收集好2018级新生团员证，并在合格团员证的最新转入信息处填写好转入信息。

团员证审核要求：毕业学校是否已在转出信息处盖团委公章。

2.规范填写相应表格

学院团委组织部对本学院新生团员的团籍、团员证情况进行统计，按要求填好《支部团籍登记表》（附件4）、《年级团籍登记总表》（附件5）和《支部团员证登记表》（附件6），并于10月15日前将三份表格发送至校团委各校区组织部邮箱。

3.复核材料

校团委组织部协同各学院团委组织部一起复核新生团籍团员证合格情况，并对表格进行相应的修改和处理。
4.材料接转和保管

1.合格团籍材料由校团委组织部保管。

2.合格团员证，在转入信息处盖校团委公章，由学院带回保管。

（四）工作要求

以上新生团员档案和组织关系转入工作时间节点要求如下：

9月15日前，完成线上下级团组织建立、团干录入；

9月31日前，完成线上新生团员组织关系转入；

10月31日前，完成线下新生团员档案接收。
二、团员团费收缴工作
（一）收缴对象

全校团员

（二）团员交纳团费的标准

团员交纳团费的标准按共青团中央《关于中国共产主义青年团团费收缴、使用和管理的规定》（中青发〔2016〕13号）的有关规定执行。按月领取工资的团员，每月以工资总额中相对固定的、经常性的工资收入（税后）为计算基数，分档交纳团费，每人每月交纳3元至20元不等。农民团员每月交纳团费0.5元。学生团员、下岗失业的团员、依靠抚恤或救济生活的团员、领取当地最低生活保障金的团员，每月交纳团费0.2元。

（三）团员交纳团费的途径

根据广东“智慧团建”工作部署，团员通过“智慧团建”系统，以微信支付的途径，向团组织交纳团费，每月最后一个自然日24:00前完成当月团费的交纳（注：其中，2018年9月为线上交纳团费的第一个月，因各种原因本月内未能成功交纳的，可延迟到下个月一并完成交纳）。如团员无法使用微信支付，可委托本支部其他任一成员代为交纳。各级团组织可在PC端管理后台的团费管理查看团费缴纳情况。

（四）开展团费收缴工作的有关要求

1.各二级学院团委要认真贯彻落实习近平总书记关于“团员队伍建设要严”的重要指示精神，要落实全面从严治团的要求，通过团费收缴工作切实提升团员的政治意识、组织意识和团员意识，加强对团员队伍的教育管理。

2.各二级学院团委要从严从实做好团费收缴的组织动员工作，做好学生团支部书记使用线上团费收缴系统的培训工作，对团员遇到的各类操作性、技术性问题要及时给予指导和帮助。

3.“智慧团建”系统每名团员的团费根据团员报到资料中的“收入”一栏计算，且政治面貌误填为“党员”的将无法生成每月应交团费金额，故各二级学院团委务必确保团员资料的真实性，并指导督促团员根据收入变化及时进行修改（修改“收入”“政治面貌”需要支部审核）。此外，处于“报到待审核”状态的团员无法线上交纳团费，请二级学院团委督办好所辖团支部书记，及时审核团员报到。

4.各二级学院团委在开展收缴团费工作过程中要注意把握团中央、团省委的有关政策，注意把握团员的思想动向，做好宣传教育和组织引导。工作过程中出现的有关情况和问题要及时向校团委报告。

其他未尽事宜请与校团委组织部联系。

清远校区：

联系人：陈小婷         邮箱：1873782845@qq.com
地点：教学楼102室
黄埔校区：

联系人：黄海媚          邮箱：1943234310@qq.com

地点： 饭堂二楼204室

共青团广东南华工商职业学院委员会

2018年9月11日

附件1：建立组织树及录入团干操作流程说明.docx
附件2：广东“智慧团建”系统团组织关系转接操作指引（试行）.doc
附件3：团员报到及组织审核操作流程说明.docx
附件4：支部团籍登记表.doc
附件5：年级团籍登记总表.docx
附件6：支部团员证登记表.doc